
Comunità Montana Gelbison& Cervati 
 

Largo Calcinai – 84078 – Vallo della Lucania (SA) 

Tel. 0974.273811 – Fax 0974.273814 

Pec: cm.gelbison@legalmail.it 

 

 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI 

N. 292 PROT. 1.940 DEL 13/09/2023 

 

 

SETTORE FORESTAZIONE, AMBIENTE ED AGRICOLTURA  

 

 

DETERMINA N. 158 DEL 12/09/2023 

 

OGGETTO: GARA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA ex art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 CON CRITERIO DI 

AGGIUDICAZIONE ALL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU’ VANTAGGIOSA ex art. 108 D.Lgs. n. 36/2023 PER 

ACQUISTO ATTREZZATURE E AUTOMEZZI, IN SENO AL PROGETTO POR FESR Campania 2014 2020. Obiettivo 

specifico 5.1 Azione 5.1.3. “Interventi per il potenziamento delle dotazioni strumentali degli Enti delegati 

ex L.R. n. 11 96 per la realizzazione degli interventi idraulico-forestali della Comunità Montana Gelbison e 

Cervati” – NOMINA COMMISSIONE DI GARA; 

CUP:  E71G23000060008       CIG: A00238B58D 

    

 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

 

 

 

 

 

 



Comunità Montana Gelbison& Cervati 
 

Largo Calcinai – 84078 – Vallo della Lucania (SA) 

Tel. 0974.273811 – Fax 0974.273814 

Pec: cm.gelbison@legalmail.it 

 

 

 
VISTO il D. Lgs. 18.04.2016 n.50 (G.U.R.I. n. 91 del 19.04.2016) successivamente modificato ed integrato con 

avviso di rettifica (G.U.R.I. n. 164 del 15.07.2016); il D.L. 30.12.2016 n. 244 convertito con Legge 27.02.2017 

n. 19 (G.U.R.I. n. 49 del 28.02.2017); il Decreto “Correttivo” 19.04.2017 n. 56 (G.U.R.I. n. 103 del 05.05.207); 

la Legge 27.12.2017 n. 205 (G.U.R.I. n. 302 del 29.12.2017); il Decreto “Semplificazioni” 14.12.2018 n. 135 

(G.U.R.I. n. 290 del 14.12.2018); la Legge 03.05.2019 n. 37 (G.U.R.I. n. 109 del 11.05.2019); il Decreto “Sblocca 

Cantieri” 18.04.2019 n. 32 (G.U.R.I. n. 92 del 18.04.2019) convertito con modificazioni con Legge 14.06.2019 

n. 55 (G.U.R.I. n. 140 del 17.06.2019) e s.m.i.; 

VISTO il CIG assegnato, rilasciato dall’ANAC: A00238B58D; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 24 del 02.05.2023 avente ad oggetto “POR CAMPANIA FESR 2014/2020, 

ASSE 5 – O.S. 5.1, AZIONE 5.1.3. APPROVAZIONE PROGETTO DI POTENZIAMENTO DELLE DOTAZIONI 

STRUMENTALI DELL’ENTE DELEGATO EX L.R. N. 11/96, PER LA REALIZZAZIONE DEGLIINTERVENTI IDRAULICO-

FORESTALI DI PROPRIA COMPETENZA – C.U.P. E71G23000060008. PROVVEDIMENTI”, mediante la quale il 

progetto è stato candidato a finanziamento a valere sui fondi messi a disposizione dalla Regione Campania 

(D.G.R. 117/2023); 

DATO ATTO che con Decreto Dirigenziale n. 256 del 24.05.2023, la Regione Campania ha ammesso a 

finanziamento il progetto de quo, con il seguente quadro economico: 

Categoria  Importo 

A) Attrezzature, macchinari € 220.900,00 

B) Spese per pubblicità  € 1.025,80 

C) Spese per la preparazione e la gestione dell’operazione € 3.976,20 

D) IVA e altre imposte € 48.598,00 

TOTALE  €  274.500,00 

ATTESO che con determinazione n. R. G. 166 del 02.05.2023, tra l’altro, è stato nominato quale Responsabile 

Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per tutte le fasi dell’intervento, 

il Geom. Guida Michele; 

RICHIAMATA la determinazione a contrarre n. R. G. 249 del 04/08/2023 ad oggetto: “DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE - GARA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA ex art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 CON CRITERIO DI 

AGGIUDICAZIONE ALL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU’ VANTAGGIOSA ex art. 108 D.Lgs. n. 36/2023 PER 

ACQUISTO ATTREZZATURE E AUTOMEZZI, IN SENO AL PROGETTO POR FESR Campania 2014 2020. Obiettivo 

specifico 5.1 Azione 5.1.3. “Interventi per il potenziamento delle dotazioni strumentali degli Enti delegati 

ex L.R. n. 11 96 per la realizzazione degli interventi idraulico-forestali della Comunità Montana Gelbison e 

Cervati”, mediante la quale venivano approvati gli atti di gara ed indetta procedura sulla piattaforma 

telematica MePA di Consip; 

ATTESO che è stata pubblicata la gara ASP n. 3697858 che prevede quale termine perentorio di presentazione 

delle offerte per la gara in oggetto il giorno 14.09.2023 alle ore 09:00; 

 



Comunità Montana Gelbison& Cervati 
 

Largo Calcinai – 84078 – Vallo della Lucania (SA) 

Tel. 0974.273811 – Fax 0974.273814 

Pec: cm.gelbison@legalmail.it 

 

 

 
APPURATO che: 

 ai sensi dell’art. 93 del d.lgs. 36/2023, ai fini della selezione della migliore offerta, è necessario 
nominare una commissione giudicatrice, che, su richiesta del RUP, svolge anche attività di supporto 
per la verifica dell’anomalia; 

 la commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, 
esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto, ferma la facoltà di nominare 
componenti supplenti; 

 la commissione, cui può anche far parte il RUP,  è presieduta e composta da dipendenti della stazione 
appaltante in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze 
professionali, ferma restando la possibilità, in mancanza di adeguate professionalità in organico, di 
individuare, secondo criteri di trasparenza, competenza e rotazione, i componenti della commissione 
anche tra funzionari di altre amministrazioni e, in caso di documentata indisponibilità, tra 
professionisti esterni; 

RITENUTO pertanto dover nominare la commissione di gara per l’apertura delle offerte pervenute entro il 

termine perentorio di presentazione; 

CONSIDERATO che è stata trasmessa una richiesta di disponibilità di Funzionario Tecnico quale componente 

Commissione Giudicatrice di Gara Prot. N. 1846 del 28/08/2023 ai comuni di: Vallo della Lucania, Laurito, 

Buonabitacolo, Prignano Cilento, Sanza, Polla, Giungano, Sala Consilina, Casalbuono, Montesano S.M., Stio, 

Moio, San Rufo , Serramezzana, Sessa Cilento, Laureana Cilento, Stella Cilento, Perito, Roccadaspide, 

Cannalonga, Bellosguardo, Roccagloriosa, Casaletto Spartano, Sassano, C.U.C Unione dei Comuni   “Paestum   

Alto   Cilento”,   Auletta,   Piaggine,   Castelnuovo   Cilento,   Comunità Montana Alento Monte Stella, Padula, 

Monte San Giacomo, Torre Orsaia, Futani, Ottati, Roscigno, Postiglione, San Pietro   al   Tanagro,   Montano   

Antilia,   Monteforte   Cilento, Campora, Tortorella, Novi velia, Torchiara, San Giovanni a Piro, Santangelo a 

Fasanella, Petina,   Teggiano,   Felitto,   Castel   San   Lorenzo,   Sant’Arsenio,   Battipaglia,    Castellabate, 

Santa Marina, Rofrano, Caselle in Pittari, Orria,   Valle   dell’Angelo,   Rutino,   Omignano, Lustra, Salento, 

Perdifumo, Trentinara, Morigerati, Sapri, Gioi, Castelcivita, San Mauro la Bruca, San Mauro Cilento, Corleto 

Monforte con scadenza riscontro richiesta per il giorno 04/09/2023 alle ore 12:00; 

CONSTATATO che entro le ore 09:00 del giorno 04/09/2023 sono pervenute n. 04 richieste e nello specifico: 

1. Il Comune di Rutino, nella persona dell’Ing. Francesco Basile, funzionario Tecnico dell’Area Edilizia 

Privata, Urbanistica, Patrimonio e Manutenzione; 

2. Il Comune di Gioi nella persona dell’Ing.  Aniello Guida, Responsabile dell’Area Lavori Pubblici; 

3. Il Comune di Centola, nella persona dell’Ing. Giuseppe Pellegrino, Responsabile del settore Urbanistica 

e Governo del Territorio; 

4. Il Comune di Novi Velia nella persona del Geom. De Cesare Mario, Responsabile dell’Area Tecnica; 

VALUTATI i Curricula allegati alle richieste; 

RITENUTO, nel rispetto dei criteri di cui all'art. 93 del D.Lgs. 36/2023 e nel rispetto dei principi di rotazione, 

trasparenza e parità di trattamento, di poter selezionare 3 nominativi e precisamente: 

 Ing. Corsini Francesco – Dipendente dell’Ente Comunità Montana Gelbison e Cervati; 

https://www.luigifadda.it/commissione-di-gara/
https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/


Comunità Montana Gelbison& Cervati 
 

Largo Calcinai – 84078 – Vallo della Lucania (SA) 

Tel. 0974.273811 – Fax 0974.273814 

Pec: cm.gelbison@legalmail.it 

 

 

 
 Ing. Basile Francesco - Funzionario Tecnico dell’Area Edilizia Privata, Urbanistica, Patrimonio e 

Manutenzione del Comune di Rutino; 

 Ing. Giuseppe Pellegrino – Responsabile dell’Area Lavori Pubblici del Comune di Centola; 

E che nell'ambito dei nominativi individuati il ruolo di Presidente della commissione sarà ricoperto dall’Ing. 

Corsini Francesco; 

CONSIDERATO CHE: 
 

 i componenti della Commissione dovranno dichiarare, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 
445, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione, ai fini del perfezionamento del 
presente incarico di Commissario di gara;  

 l'importo del servizio è calcolato, secondo i seguenti parametri stabiliti dalla stazione appaltante:  
 

 Presidente Euro 700,00 lordi 

 Commissario Euro 500,00 lordi  

per un importo complessivo di Euro 1.700,00 omnicomprensivi. 

VISTI: 

 il D.Lgs. 267/2000; 

 il Nuovo Codice dei Contratti Pubblici, in particolare l’art. 93; 

 l’art.107, commi da 1 a 6, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

  l’art.109, comma 2, del D. Lgs. n.267/2000 “Conferimento di funzioni dirigenziali”; 

 l’art.147-bis del D. Lgs. n.267/2000 “Controllo di regolarità amministrativa e contabile”; 

  l’art.183 del D. Lgs. n.267/2000 “Impegno di spesa”; 

 

DETERMINA 

1. Che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. Di NOMINARE la commissione giudicatrice per la procedura in oggetto, come di seguito: 

 Presidente: Ing. Corsini Francesco – Dipendente dell’Ente Comunità Montana Gelbison e Cervati; 

 Commissario: Ing. Basile Francesco - Funzionario Tecnico dell’Area Edilizia Privata, Urbanistica, 

Patrimonio e Manutenzione del Comune di Rutino; 

 Commissario: Ing. Giuseppe Pellegrino – Responsabile dell’Area Lavori Pubblici del Comune di 

Centola; 

3. Di DESIGNARE quale segretario della commissione giudicatrice in oggetto l’Ing. Basile Francesco; 

4. Di CONVOCARE la commissione per la prima seduta pubblica di gara, da espletarsi in data 
15/09/2023 alle ore 09.00; 

5. Di DARE ATTO che il Responsabile del Progetto è il Geom. Michele Guida, dipendente dell’Ente; 

https://www.luigifadda.it/nuovo-codice-contratti-novita/


Comunità Montana Gelbison& Cervati 
 

Largo Calcinai – 84078 – Vallo della Lucania (SA) 

Tel. 0974.273811 – Fax 0974.273814 

Pec: cm.gelbison@legalmail.it 

 

 

 
6. Di RINVIARE l’impegno definitivo della spesa occorrente per l’espletamento della presente 

procedura, dando atto che l’onere necessario per la fornitura trova copertura nell’ambito delle 
risorse POR FESR Campania 2014/2020, per come integralmente finanziato con Decreto Dirigenziale 
Regionale n. 256 del 24/05/2023; 

7. Di DARE ATTO: 

– di non trovarsi in alcuna ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, né in situazioni che 
danno luogo ad obbligo di astensione, ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di comportamento 
integrativo e di avere verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria non incorrono in 
analoghe situazioni; 

– che il presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, oltre alla spesa da impegnare, comporta ulteriori riflessi diretti 
o indiretti sulla situazione economico finanziaria e sul patrimonio dell’ente e, pertanto, viene 
sottoposto al controllo contabile, da parte della Responsabile del Settore Finanziario, da 
effettuarsi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 
finanziaria sulla presente determinazione; 

– che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Campania, sezione di Salerno, 
nel termine di 30 giorni, o in alternativa, con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 
nel termine di 120 giorni, entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o 
dalla piena conoscenza di esso. 

8. Di PUBBLICARE per almeno 15 gg il presente provvedimento all’Albo Pretorio e sul sito dell'Ente 
nell'apposita sezione trasparenza, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 
alla sua pubblicazione, nelle forme previste dagli art. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. 

Si trasmette la presente determinazione, per quanto di ragione e di competenza, al Responsabile del Settore 

Finanziario. 

Vallo della Lucania, 12.09.2023  

IL R.U.P 
F.to Geom. Michele Guida 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Certificasi dal sottoscritto Segretario che copia del presente provvedimento è stata affissa il 13.09.2023 
all’Albo Pretorio di questo Ente e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.  
 
 
Vallo della Lucania, 13.09.2023 

IL SEGRETARIO GENERALE  
F.to Dott. Antonio Marrazzo 

 


